
   

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

367013,  г. Махачкала, пр.Р.Гамзатова, 93, minkultrd.ru, mk-dag@mail.ru,т. 67-49-09, ф. 68-08-68 

 

  

П Р И К А З 

 

№ 231 - од                                                                     «08» июня 2016 г. 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МИНИСТЕРСТВУ КУЛЬТУРЫ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ГОСУДАРСТВЕННЫМИ  

БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
 

В соответствии с п. 2 ч. 4 ст. 26 Федерального закона от 01.12.2014 года № 

419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2014, № 49 (часть VI), ст. 6928), ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 

24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 

4563) и постановлением Правительства Республики Дагестан от 10.07.2014 № 

319 «О внесении изменений в наименования государственных бюджетных 

образовательных учреждений Республики Дагестан, подведомственных 

Министерству культуры Республики Дагестан» (Собрание законодательства 

Республики Дагестан, 2014, № 13, ст. 755), 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения (приложение № 1), вносимые в 

следующие административные регламенты  предоставления государственных 

услуг подведомственными Министерству культуры Республики Дагестан 

государственными бюджетными учреждениями: 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

mailto:mk-dag@mail.ru


Республики Дагестан «Государственный ногайский фольклорно-

этнографический ансамбль «Айланай» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 958 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 21.01.2013 г., регистрационный № 2231); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный ногайский фольклорно-

этнографический ансамбль «Айланай» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 959 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2224); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Академический заслуженный ансамбль танца Дагестана 

«Лезгинка» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 951 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2228); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Академический заслуженный ансамбль танца Дагестана 

«Лезгинка» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 950 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2223); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Академический заслуженный ансамбль танца Дагестана 

«Лезгинка» структурное подразделение Хореаграфическая школа-студия 

«Лезгинка» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

дополнительного образования детей», утвержденный приказом Министерства 

культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 929 (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 

2183); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный ансамбль танца народов Кавказа 

«Молодость Дагестана» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 



954 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

21.01.2013г., регистрационный № 2232); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный ансамбль танца народов Кавказа 

«Молодость Дагестана» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 955 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2226); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный кизлярский терский ансамбль казачьей 

песни» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 956 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2230); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный кизлярский терский ансамбль казачьей 

песни» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 957 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2225); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Национальная библиотека Республики Дагестан  им. Р. 

Гамзатова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

библиотечного обслуживания населения», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 949 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., 

регистрационный № 2193); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Национальная библиотека Республики Дагестан  им. Р. 

Гамзатова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к 

фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и смежных правах», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

947 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

17.01.2013г., регистрационный № 2202); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Национальная библиотека Республики Дагестан  им. Р. 

Гамзатова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных», 

утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 



21.12.2012 года № 948 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Дагестан 17.01.2013г., регистрационный № 2187); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Республиканская детская библиотека им. Н. Юсупова» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление библиотечного 

обслуживания населения», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 941 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 2192); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Республиканская детская библиотека им. Н. Юсупова» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление доступа к 

оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду 

редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской 

Федерации об авторских и смежных правах», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 943 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., 

регистрационный № 2191); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Республиканская детская библиотека им. Н. Юсупова» по 

предоставлению государственной услуги Предоставление доступа к справочно-

поисковому аппарату библиотек, базам данных», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 942 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 17.01.2013г., 

регистрационный № 2198); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Республиканская специальная библиотека для слепых» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление библиотечного 

обслуживания населения», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 938 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 2194); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Республиканская специальная библиотека для слепых» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление доступа к 

оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду 

редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской 

Федерации об авторских и смежных правах», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 939 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 17.01.2013г., 

регистрационный № 2201); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Республиканская специальная библиотека для слепых» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление доступа к справочно-

поисковому аппарату библиотек, базам данных», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 940 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 17.01.2013г., 



регистрационный № 2199); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанская государственная филармония им. Т. 

Мурадова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 987 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., 

регистрационный № 2213); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанская государственная филармония им. Т. 

Мурадова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 986 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2240); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

культуры Республики Дагестан «Республиканский дом народного творчества» по 

предоставлению государственной услуги «Организационное, методическое, 

информационное  обеспечение и творческое воплощение региональных 

государственных проектов в сфере традиционной народной культуры, 

любительского искусства, социокультурной деятельности, аналитическое 

обобщение творческих, досуговых и социокультурных процессов», 

утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 

21.12.2012 года № 975 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Дагестан 23.01.2013г., регистрационный № 2248); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей Республики 

Дагестан «Республиканская школа искусств им. М. Кажлаева для особо 

одаренных детей» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

дополнительного образования детей», утвержденный приказом Министерства 

культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 930 (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 

2184); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Дагестан дополнительного 

образования детей «Республиканская школа искусства им. Барият Мурадовой» 

по предоставлению государственной услуги  «Предоставление дополнительного 

образования детей», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 931 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., регистрационный № 2180); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Дагестан дополнительного 

образования детей «Республиканская школа циркового искусства» по 

предоставлению государственной услуги  «Предоставление дополнительного 



образования детей», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 932 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., регистрационный № 2181); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения «Республиканский учебно-методический центр» 

по предоставлению государственной услуги «Предоставление дополнительного 

профессионального образования (повышение квалификации)», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

933 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

15.01.2013г., регистрационный № 2182); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Дагестанский колледж культуры и искусств 

им. Б. Мурадовой» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

среднего профессионального образования», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 936 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., 

регистрационный № 2174); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Дагестанское художественное училище им. 

М.А. Джемала» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

среднего профессионального образования», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 937 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., 

регистрационный № 2172); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Дербентское музыкальное училище» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление среднего 

профессионального образования», утвержденный приказом Министерства 

культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 934 (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., регистрационный № 

2176); 

- административный регламент государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Махачкалинское музыкальное училище им. 

Г.А. Гасанова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

среднего профессионального образования», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 935 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., 

регистрационный № 2175); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестан-концерт» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных 



представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 970 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2237); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестан-концерт» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление культурно-досуговых услуг населению», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

969 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

23.01.2013г., регистрационный № 2245); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный оркестр народных инструментов 

Республики Дагестан» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

965 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

21.01.2013г., регистрационный № 2235); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

«Государственный оркестр народных инструментов Республики Дагестан» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 964 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 23.01.2013г., регистрационный № 2243); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный симфонический оркестр Республики 

Дагестан» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 971 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2238); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный симфонический оркестр Республики 

Дагестан» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 972 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 23.01.2013г., регистрационный № 2246); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный хор Республики Дагестан» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление информации о 

времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных 



концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 963 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2234); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный хор Республики Дагестан» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 962 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 23.01.2013г., регистрационный № 2242); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Ногайский государственный оркестр народных 

инструментов» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 966 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2236); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

«Ногайский государственный оркестр народных инструментов» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 967 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 23.01.2013г., регистрационный № 2244); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Музей заповедник – этнографический комплекс 

«Дагестанский аул» по предоставлению государственной услуги «Обеспечение  

доступа  населения к музейным предметам и музейным коллекциям», 

утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 

21.12.2012 года № 926 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 2190); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный объединенный 

исторический и архитектурный музей им. А. Тахо – Годи» по предоставлению 

государственной услуги «Обеспечение  доступа  населения к музейным 

предметам и музейным коллекциям», утвержденный приказом Министерства 

культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 928 (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 

2185); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский музей изобразительных искусств им. П.С. 

Гамзатовой» по предоставлению государственной услуги «Обеспечение  доступа  

населения к музейным предметам и музейным коллекциям», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 



927 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

16.01.2013г., регистрационный № 2186); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

«Дербентский государственный  историко-архитектурный и художественный 

музей-заповедник» по предоставлению государственной услуги «Обеспечение  

доступа  населения к музейным предметам и музейным коллекциям», 

утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 

21.12.2012 года № 925 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Дагестан 16.01.2013г., регистрационный № 2189); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения  

«Республиканский центр охраны памятников истории культуры и архитектуры» 

по предоставлению государственной услуги «Сохранение и популяризация 

недвижимых памятников истории и культуры», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 968 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Аварский музыкально-драматический театр им. Г. 

Цадасы» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 988 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., 

регистрационный № 2212); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Аварский музыкально-драматический театр им. Г. 

Цадасы» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 989 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2222); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный театр оперы и балета» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление информации о 

времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 993 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 24.01.2013г., регистрационный № 2250); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный театр оперы и балета» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 992 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 20.01.2013г., регистрационный № 2353); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 



Республики Дагестан «Даргинский государственный музыкально-драматический 

театр им. О. Батырая» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

980 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

18.01.2013г., регистрационный № 2208); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Даргинский государственный музыкально-драматический 

театр им. О. Батырая» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 981 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2218); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный лезгинский музыкально-драматический 

театр им. С. Стальского» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

976 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

18.01.2013г., регистрационный № 2214); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный лезгинский музыкально-драматический 

театр им. С. Стальского» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 977 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 21.01.2013г., 

регистрационный № 2216); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный кумыкский музыкально-

драматический театр им. А-П. Салаватова» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 996 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 18.01.2013г., регистрационный № 2215); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный кумыкский музыкально-

драматический театр им. А-П. Салаватова» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 997 



(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., 

регистрационный № 2204); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Лакский государственный музыкально-драматический 

театр им. Э. Капиева» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий», утвержденный 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

998 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

18.01.2013г., регистрационный № 2206); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Лакский государственный музыкально-драматический 

театр им. Э. Капиева» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 999 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., 

регистрационный № 2171); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный ногайский драматический театр» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление информации о 

времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 985 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., регистрационный № 2210); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный ногайский драматический театр» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 984 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2220); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный республиканский русский 

драматический театр им. М.Горького» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 995 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 18.01.2013г., регистрационный № 2166); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Государственный республиканский русский 

драматический театр им. М.Горького» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление театрально-зрелищных услуг», утвержденный приказом 



Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 994 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., 

регистрационный № 2203); 

-- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Азербайджанский государственный драматический театр» 

по предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 979 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2217); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Азербайджанский государственный драматический театр» 

по предоставлению государственной услуги «Предоставление информации о 

времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 978 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., регистрационный № 2207); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

«Государственный табасаранский драматический театр» по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление театрально-зрелищных услуг», 

утвержденный приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 

21.12.2012 года № 983 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2219); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

«Государственный табасаранский драматический театр» по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление информации о времени и месте 

театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и 

гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 982 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 18.01.2013г., регистрационный № 2209); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный театр кукол» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление информации о 

времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий», утвержденный приказом Министерства культуры 

Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 990 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Дагестан 18.01.2013г., регистрационный № 2211); 

- административный регламент государственного бюджетного учреждения 

Республики Дагестан «Дагестанский государственный театр кукол» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление театрально-

зрелищных услуг», утвержденный приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 991 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан 21.01.2013г., регистрационный № 2221); 



2. Внести в административные регламенты предоставления государственных 

услуг подведомственными Министерству культуры Республики Дагестан 

государственными бюджетными учреждениями следующие изменения: 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 

Республики Дагестан «Республиканская школа искусств им. М. Кажлаева для 

особо одаренных детей» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление дополнительного образования детей», утвержденного 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

930 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

16.01.2013г., регистрационный № 2184), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Республики Дагестан «Республиканская школа 

искусств М.Кажлаева для особо одаренных детей» по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление дополнительного образования детей»; 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Дагестан 

дополнительного образования детей «Республиканская школа искусства им. 

Барият Мурадовой» по предоставлению государственной услуги  

«Предоставление дополнительного образования детей», утвержденного 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 

931 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 

15.01.2013г., регистрационный № 2180), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Республики Дагестан «Республиканская школа 

искусств им. Барият Мурадовой» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление дополнительного образования детей»; 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Дагестан 

дополнительного образования детей «Республиканская школа циркового 

искусства» по предоставлению государственной услуги  «Предоставление 

дополнительного образования детей», утвержденного приказом Министерства 

культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 932 (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., регистрационный № 

2181), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Республики Дагестан «Республиканская школа 

циркового искусства» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление дополнительного образования детей»; 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения «Республиканский учебно-

методический центр» по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление дополнительного профессионального образования (повышение 

квалификации)», утвержденного приказом Министерства культуры Республики 

Дагестан от 21.12.2012 года № 933 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 



Республики Дагестан 15.01.2013г., регистрационный № 2182), изложить в 

следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 

«Республиканский учебно-методический центр» по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление дополнительного образования детей»; 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Дагестанский колледж культуры и искусств 

им. Б. Мурадовой» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

среднего профессионального образования», утвержденного приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 936 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., 

регистрационный № 2174), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Дагестан 

«Дагестанский колледж культуры и искусств им. Б. Мурадовой»по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление среднего 

профессионального образования»; 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Дагестанское художественное училище им. 

М.А. Джемала» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

среднего профессионального образования», утвержденного приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 937 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., 

регистрационный № 2172), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Дагестан 

«Дагестанское художественное училище им. М.А. Джемала» по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление среднего профессионального 

образования»; 

наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Дербентское музыкальное училище» по 

предоставлению государственной услуги «Предоставление среднего 

профессионального образования», утвержденного приказом Министерства 

культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 934 (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., регистрационный № 

2176), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Дагестан 

«Дербентское музыкальное училище» по предоставлению государственной 

услуги «Предоставление среднего профессионального образования»; 



наименование административного регламента государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Дагестан среднего 

профессионального образования «Махачкалинское музыкальное училище им. 

Г.А. Гасанова» по предоставлению государственной услуги «Предоставление 

среднего профессионального образования», утвержденного приказом 

Министерства культуры Республики Дагестан от 21.12.2012 года № 935 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 15.01.2013г., 

регистрационный № 2175), изложить в следующей редакции: 

административный регламент государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Дагестан 

«Махачкалинское музыкальное училище им. Г.А. Гасанова» по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление среднего профессионального 

образования». 

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном порядке. 

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства 

культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра М. П. Телякавова. 
 

                

Министр                                                                         З. Бутаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 

к Приказу Министерства культуры 

Республики Дагестан  

от 08.06.2016 № 231-од 

 

Изменения, вносимые в административные регламенты  

предоставления государственных услуг подведомственными  

Министерству культуры Республики Дагестан,  

государственными бюджетными учреждениями: 

 

1. Добавить в подраздел «Показатели доступности и качества 

государственной услуги», новый показатель: 

«обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга»; 

2. Добавить в подраздел «Требования к помещениям, в которых 

предоставляется государственная услуга, к залу ожидания, местам для 

заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги» раздела II. Стандарт 

предоставления государственной услуги» текст следующего содержания:  

 «При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия для 

беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается услуга, 

и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 

оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

содействие со стороны должностных лиц учреждения, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него; 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в учреждение, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью персонала учреждения; 

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях доступа к 

месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также 

сменной кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, по территории учреждения; 

проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 



размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

оказание должностными лицами инвалидам необходимой помощи, 

связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и 

получения услуги, оформлением необходимых для ее предоставления 

документов, ознакомлением инвалидов с размещением кабинетов, 

последовательностью действий, необходимых для получения услуги; 

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

предоставление инвалидам возможности получения государственной услуги 

в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами учреждения иной необходимой инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с 

другими лицами.». 

 


